Vitium per defectum.

§. 41.

Existit memorabilis aberratio illa quae iridemria seu defectus iridis appellatur; quod utique vitium congenitum. Talem eximium casum vidi ego in Clinico nostro oculistico (anno scholastico 1839) ubi ambobus in oculis plenarie deerat haec tunica, ut solum pigmentum choroideae videretur nigrum; (*in viro utique amaurotico*). Casum alium adducit MECKEL et plures AMMON ²⁾). Est saepe hoc vitium cum defectu pigmenti quoque iunctum, ut adeo totus oculus ut Leucaethiopum pupilla conspiciatur ³⁾ pictus.

Frequentius est defectus iridis solum partialis, ut in Colobomate invenitur (§. 40). Exemplum tale adducit RATHKE ⁴⁾, ubi tunica haec formam referebat tenuem semilunarem, superiori solum parti ligamenti ciliaris inhaerens; adeoque di-midiatus hujus defectus. J. A. SCHMIDT ⁵⁾ narrat sub sectione oculi, quem totaliter irideremia affetum esse credebat, memorabilem retractionem hu-

¹⁾ AMMON Tab. XIV. fig. 17. — ALTSCHUHL l. c. Tom. I. pag. 303.

²⁾ MECKEL Patholog. l. c. T. I. pag. 177. — AMMON Tab. X. fig. 7 et Tab. XIII. fig. 11.

³⁾ ALTSCHUHL l. c. T. 2. pag. 120.

⁴⁾ RATHKE: anatom. phys. Bemerkungen in Meckel Archiv Tom. VIII. pag. 53.

⁵⁾ RUDOLPHI Physiolog. l. c. pag. 221.

jus, tenuissimum annulum referrentem, in corpore
vitreo observasse.

Pigmenti consideratio.

§. 42.

Cum tota posterior facies iridis pigmento obducta (§. 6) sit atro in homine, atque sic essentia-liter ad anatomicam fabricam iridis concurrat; imprimis vero cum functio hujus in abstracto considerari vix clare possit, cum potius ad functionem tunicae nostrae efficiendam et adjuvandam concurrat, sicque omnino hujus partem non minus essentiale efficiat; e re esse arbitror, et hoc quoque scrutinio subjiciendum esse. Laxe inhaeret uveae, unde in situ per membranam Descemetii, totam faciem posteriorem iridis obducentem servari videatur¹⁾.

Est hoc crassius in infantibus ac adultis, in quibus prioribus nonnunquam adeo magna quantitate secernitur, ut trans scleroticam videatur, hancque amoene caerulecentem reddat²⁾; crassissimum existit in Aethiopibus³⁾.

In animalibus illis, in quibus pigmentum cho-roideae alium ac nigrum colorem exhibet, cum hujus colore convenit quidem pictura anterioris iridis faciei, uvea tamen semper nigram exhibet tincturam⁴⁾.

Ortus illius nec hodiecum inclaruit, videtur

¹⁾ BERRES Anthropotom. l. c. pag. 720.

²⁾ HALLER Elem. Phys. pag. 323 §. XIV. l. c. — RUDOLPHI l. c. pag. 189.

³⁾ HALLER Grundriss etc. von Leveling, pag. 224. Not. 176. ad §. 781. Sömmerring.

⁴⁾ TREVIRANUS Biologie l. c. pag. 470.

esse principium tingens sanguinis per arterias secretum ¹⁾.

Sequitur expositio officii huius, cuius rectam notionem aevi medii Physiologiae cultores jam possidebant, docendo cum HALLERO: radios, qui corneam ad angulos tamen adhuc magnos perforant, hinc illapsos inter uveam et lentem crystallinam, absorberi, illosque solum retinam attingere, qui 28 graduum angulum non excedunt; quod ipsum comprobavit BLUMENBACH ²⁾, qui pigmenti usum ex anatomia comparata eo adhuc dilucidaverat, quod ostenderet, animalibus lucem fugientibus id omnino deesse, cum alia strenuae exposita irradiationi illo explicatissimo gaudeant, quod et in hominibus animadvertisit; sic Aethiopibus incisis luce solis vehementi expositis vidimus esse crassissimum, cum aliis luce minus collustratis (Borealibus) sit tenuius. Accuratio radiorum incidentium varii gradus determinatio, habito respectu absorptionis, meritum est aevi recentioris, quo nobis innotuit radios, solum majori sub angulo ac 48° incidentes, a corpore ciliari item uvea obsorberi ³⁾, ut igitur illius usus sit: ut absorbeat alicubi fors reflexos radios, procuretque sic, praevertendo ne secundario adventu radiorum fundum oculi attingentium claritas imaginis turbetur, visum clarum, distinctumve.

Illiū enim defectus, prout in Leucaethiopibus videre est ⁴⁾, visionem adeo perturbat,

¹⁾ HOME und BAUER l. c. in Meckel's Archiv T. VIII. pag. 410.

²⁾ BLUMENBACH o. c. pag. 8.

³⁾ PROCHASZKA Phys. l. c. pag. 159. — EBLE o. c. pag. 99. — BISCHOFF Grundr. etc. l. c. pag. 322. — BERTHOLD Physiolog. T. II. pag. 516.

⁴⁾ SOEMMERING Abbild. des menschl. Auges l. c. Tab.

ut nonnisi minima collustratione radiorum lucis visus possibilis sit, quo nec luce meridiana, neque tenebris nocturnis gaudent. Etenim radii incidentes in his luce meridiana, attingentes interiora oculi, ob colorem varium varia etiam ratione ad alia loca ejusdem retinae reflectuntur, diversamque fractionem patiuntur; hinc et actione retinae non justa stabilita (§. 29), imaginum perturbatio locum habere debet. — Cum ex opposito, luce penitus absente nulla affectio sive normalis sive abnormis retinae detur; verum ea parca agente, ut sub crepusculo, radii disperse admodum retinam attingentes, refractionem secundariam non patientur; unde visus hebetudo Leucaethiopum cessat, eoque pollut.

Officium iridis.

§. 43.

Jam PLINIUS suo loco ¹⁾ iridem acie i visus inservire dicit, cuius pupilla velut canalis incidentes radios dirigit, et repercussam (lucem) moderando, debito candore instruit. Tueri lentem crystallinam, ne haec asperitate sua corneam offendat, opinio erat cel. PLEMPII ²⁾, licet nec huic, neque successoribus ignotum fuisse, lucem quantitative moderare. Omnes et hodie dum Physiologi in eo conveniunt, praecipuum iridis munus in eo consistere, lucem justo intensiorem ut moderet, unius enim vero diffusis radiis hac parce lucente ut inserviat ³⁾, quo visum eatenus modificat, clarumque

I. fig. 7, 8. — WEBER anatomischer Atlas. Tab. XIX. fig. 3.

¹⁾ PLINIUS 2. o. c. Libr. XI. Cap. 55.

²⁾ F. V. PLEMPIUS ophthalmogr. I. c. pag. 101.

³⁾ M. LENHOSSEK Phys. med. T. IV. pag. 350. —

Ejusd. Inst. Phys. T. II. pag. 401.

reddit, ut contemplatione remotiorum pupilla dilatetur, quo plures sic ut admittantur radii lucis; in casu vero contrario ea contrahatur, nimia radiorum copia sic ut paecludatur; latissimus enim est campus visionis in casu priori, dum hic ad aliquot solum puncta restrictus. Adeoque indubitata res, iridis functionem in claritatem visus magnum habere influxum, quatenus omne distinctae visionis impedimentum sollicite arcet, jam radiorum plurium admissione, jam supervacaneorum exclusione¹⁾; ut adeo a vibus e genere animalium, distinctissimo liberrimoque motu iridis²⁾ praeditis, et debitus in omni distantia, caeteris imo ipso homine excellentior, esse debeat; quod experientiae omnino convenit, qua edocemur: jam longe has venatorem effugere passim.

Propriora circa functionem et exinde resultantem necessitatem a cel. MÜLLER habemus, qui ex assé demonstravit³⁾: radios lucis ad margines lentis cadentes medios, ob convexitatem corneae aliam fracturam pati ac centrales; adeoque opus fuisse tali constructione, quae radios laterales paecludendo centrales solum admittit; cui petitioni autem iris plene correspondet, quae aliquatenus comparaanda cum diaphragmate microscopiorum, id pae illis habet, quod omni gradui lucis se accommodare valeat. Praeter allata patet ejus necessitas physiologica et inde, quod laesa illius functione qualicunque (§. 37, 38) modo, visus quoque varia ratione hebes, confusus, nebulosus etc. evadat.

¹⁾ HALLER Elem. Phys. pag. 513. — E j us d. Prim. Lin. pag. 249. D XI. — SPRENGEL Institut. Phys. pag. 383.

²⁾ MAGENDIE Phys. l. c. pag. 323.

³⁾ MÜLLER Phys. l. c. T. II. pag. 323.

Cum vero hebetationem motus imprimis narcoticorum usum insequentem eximius E. HALL¹⁾, ut et ego expertus sum, ubique visu non achromatico copulatum observaret, sagaci judicio subiicere contendebat, an praeter officium, in prioribus expositum, non ne et achromasiae inseriat visui? ut itaque concavis lentibus iris hoc intuitu sit aequiparanda. Liceat hic deductionem hujus, commentatione ex opticis legibus desumpta propria, ad mentem tamen hujus eximii indagatoris instituta, facere.

Quo major lucis intensitas, atque ita coordinata, ut fractione sua convergentiam radiorum producat, necessario distractio quoque radiorum maxima esse debet; cum vero nimie distrahuntur radii, hi semper in stamina principalia colorum, prout in prisme id videmus, despescuntur; fit autem hoc nonnisi cum lateralibus periphericis item lucis radiis, centrales enim diffractionem tales non patiuntur. Dicit autem cel. HALL imprimis humore aqueo utpote medio densiori in oculo distractionem hanc fieri; ut adeoque et ibidem centrales indivisi, peripherici item divisi in stamina sua principalia esse debeant. Cum vero pupilla nimia collustrata luce sit constrictissima, omnes periphericos lucis radios sic excludens, transmissis solum centralibus achromaticis omnino, et hinc cel. HALL statutum quam maxime veritati convenire videtur.